Ich habe all mein eifriges Bemühen, alle rastlose Sorge, ja, all mein Sinnen und Trachten auf das Ziel gerichtet und dafür eingesetzt, Milo das Konsulat zu verschaffen, und stehe auf dem Standpunkt, daß ich verpflichtet bin, dabei nicht nur auf den Lohn für meine Dienste, sondern auch auf den Ruhm meiner Dankbarkeit zu sehen. Wohl niemandem hat je sein eigenes Leben, sein Hab und Gut so am Herzen gelegen, wie mir sein Aufstieg zu dieser

te unum tanto adiumento esse, si volueris, posse intellego, ut nihil sit praeterea nobis requirendum. habemus haec omnia, bonorum studium conciliatum ex tribunatu propter nostram, ut spero te intellegere, causam, vulgi ac multitudinis propter magnificentiam munerum liberalitatemque naturae, iuventutis et gratiosorum in suffragiis studia propter ipsius excellentem in eo genere vel gratiam vel diligentiam, nostram suffragationem, si minus potentem, at probatam tamen et iustam et debitam et propterea fortasse etiam gratiosam. dux nobis et auctor opus est et eorum ventorum, quos proposui, moderator quidam et quasi gubernator. qui si ex omnibus unus optandus esset, quem tecum conferre possemus, non haberemus. quam ob rem, si me memorem, si gratum, si bonum virum vel ex hoc ipso, quod tam vehementer de Milone laborem, existimare potes, si dignum denique tuis beneficiis iudicas, hoc a te peto, ut subvenias huic meae sollicitudini et huic meae laudi vel, ut verius dicam, prope salutem tuam studium dices.

De ipso T. Annio tantum tibi polliceor, te maioris animi, gravitatis, constantiae benevolentiaeque erga te, si complecti hominem volueris, habiturum esse neminem; mihi vero tantum decoris, tantum dignitatis adiunxeris, ut eundem te facile adgnoscam fuisse in laude mea, qui fueris in salute.

Ego ni te videre scirem, qua mente haec scriberem, quantum officii sustinerem, quantopere mihi esset in hac petitione Milonis omni non modo contentione, sed etiam dimicatione elaborandum, plura scriberem; nunc tibi omnem rem atque causam meque totum commendo atque trado. unum hoc sic habeto, si a te hanc rem impetraro, me paene plus tibi quam ipsi Miloni

Ehre; meine ganze Existenz hängt davon ab. Und Du bist der einzige, der dabei, wenn Du willst, so wirksam helfen könnte, daß ich mich nach weiterer Hilfe nicht umzusehen brauche. Alles steht zu unsrer Verfügung: die Zuneigung der Optimaten, die er sich, wie Du hoffentlich weißt, durch sein Eintreten für mich erworben hat, die Zuneigung des gemeinen Volks infolge seiner prächtigen Spiele und seiner angeborenen Freigebigkeit, die Ergebenheit der Jugend und der bei den Wahlen einflußreichen Kreise vermöge der außergewöhnlichen Liebenswürdigkeit oder Umsicht, mit der er selbst dies Geschäft betreibt, meine wenn auch nicht übermäßig wirksame, so doch innerlich begründete, berechnete, wohlverdiente und somit vielleicht auch dankbar begrüßte Empfehlung. Nur an einem Führer und Vertrauensmann fehlt es uns, der die geschilderte Wetterlage zu nutzen versteht und sozusagen das Ruder in die Hand nimmt. Sollte ich diesen einen Mann aus der Gesamtheit auswählen, ich wüßte nicht, wen ich Dir gleichstellen sollte. Wenn Du also schon aus der Tatsache, daß ich mich so entschieden für Milo einsetze, ersehen kannst, daß ich erkenntlich, dankbar, ein Ehrenmann bin, wenn Du mich schließlich Deines Entgegenkommens für würdig findest, bitte ich Dich, mir in dieser meiner Besorgnis beizustehen und meinem guten Ruf, ja, richtiger gesagt, nahezu meiner Existenz Deine Dienste zu widmen.